
BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21561

Dicho grupo de trabajo presentará un informe al res-
pecto, antes del 31 de marzo de 1998, al Comité Eje-
cutivo, a través del Grupo de trabajo «Fronteras» y del
Grupo Central, indicando si se han llevado a cabo las
medidas de adaptación en los aeropuertos y si efecti-
vamente se realizan los controles en la fronteras exte-
riores.

II. Operatividad del Sistema de Información Schengen

El Comité Ejecutivo declarará la operatividad de Gre-
cia para el 1 de diciembre de 1997. A partir de esa
fecha, el sistema será accesible para las autoridades habi-
litadas para la consulta.

1. El N.SIS de Grecia ha concluido con éxito todas
las pruebas.

El Comité Ejecutivo, conforme a su Declaración de
27 de junio de 1994, comprobará la aptitud técnica
de funcionamiento del N.SIS de Grecia, así como la del
SIS con el N.SIS de Grecia.

2. De conformidad con el artículo 101.4 del Con-
venio de aplicación del Acuerdo de Schengen, cada Parte
contratante facilitará al Comité Ejecutivo la lista de las
autoridades competentes que estén autorizadas a con-
sultar directamente los datos integrados en el Sistema
de Información Schengen.

El Comité Ejecutivo tomará nota de las listas faci-
litadas por Grecia.

De conformidad con el artículo 108.1 del Convenio
de Aplicación del Acuerdo de Schengen, cada una de
las Partes contratantes designará a una autoridad que
tenga la competencia central para la parte nacional del
Sistema de Información Schengen.

El Comité Ejecutivo tomará nota de las comunica-
ciones de Grecia.

De conformidad con las Declaraciones del Comité
Ejecutivo de 18 de octubre de 1993 y 27 de junio de
1994, uno de los requisitos previos para la declaración
de la operatividad consiste en comunicar la accesibilidad
de las autoridades habilitadas para la consulta del Estado
en el que se pondrá en aplicación el Convenio de Schen-
gen.

Al tomar nota de las listas y comunicaciones faci-
litadas por Grecia, el Comité Ejecutivo constatará que
se ha comunicado la accesibilidad de las autoridades
habilitadas para la consulta, de conformidad con sus
declaraciones de 18 de octubre de 1993, 26 de abril
de 1994 y 27 de junio de 1994.

3. El Comité Ejecutivo estima que la carga de los
respectivos datos nacionales existentes, considerados
esenciales en las Declaraciones del Comité Ejecutivo de
18 de octubre de 1993 y 27 de junio de 1994, y que
por ello son un requisito previo para que surta efecto
la declaración de operatividad para Grecia, estará fina-
lizada en Grecia para el 1 de diciembre de 1997.

El inicio de la carga de los datos nacionales estará
supeditado a la conclusión del correspondiente proce-
dimiento de ratificación, aprobación o aceptación de los
instrumentos de adhesión. A partir de ese momento,
los Estados que ya aplican el Convenio de Aplicación

de Schengen estarán autorizados a utilizar las descrip-
ciones de Grecia de conformidad con lo dispuesto en
dicho Convenio.

Se encomienda al Comité de Orientación SIS que
mantenga constantemente informados al Grupo Central
y al Comité Ejecutivo de los progresos en la carga de
datos reales.

4. Las disposiciones del Convenio de Aplicación del
Acuerdo de Schengen en materia de protección de datos,
de carácter personal, serán de aplicación en su totalidad
en Grecia.

Lo que se hace público para conocimiento general.
Madrid, 16 de junio de 1998.—El Secretario general

técnico, Julio Núñez Montesinos.

MINISTERIO
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

15390 RESOLUCIÓN de 24 de junio de 1998, del
Departamento de Aduanas e Impuestos Espe-
ciales de la Agencia Estatal de la Adminis-
tración Tributaria, por la que se actualiza el
Arancel Integrado de Aplicación (TARIC).

El Arancel Integrado de Aplicación (TARIC) fue
adaptado completamente, por última vez, por la Reso-
lución de 16 de diciembre de 1997 («Boletín Oficial del
Estado» del 22), y, parcialmente, por Resolución de 26
de enero de 1998 («Boletín Oficial del Estado» de 3
de febrero); Resolución de 25 de febrero de 1998
(«Boletín Oficial del Estado» de 3 de marzo); Resolución
de 24 de marzo de 1998 («Boletín Oficial del Estado»
de 2 de abril); Resolución de 24 de abril de 1998 («Bo-
letín Oficial del Estado» de 6 de mayo), y Resolución
de 25 de mayo de 1998 («Boletín Oficial del Estado»
de 9 de junio). Habiéndose producido desde esta última
Resolución la publicación de diferente normativa comu-
nitaria que supone la variación en cuanto a los códigos
puntualizables, procede actualizarlos sustituyendo los
códigos afectados, por lo que se acuerda lo siguiente:

Primero.—Actualizar la nomenclatura y codificación
del Arancel Integrado de Aplicación (TARIC), reempla-
zándose los textos de las partidas afectadas por los
incluidos como anexo A, y aplicables desde el 1 de julio
de 1998.

Segundo.—Incluir como anexo B los códigos TARIC
que se suprimen a partir del 1 de julio de 1998.

Tercero.—Actualizar la relación de códigos adicionales
según los contenidos en el anexo C y aplicables a partir
de 1 de julio de 1998.

Cuarto.—Incluir como anexo D los códigos adicionales
que se suprimen a partir del 1 de julio de 1998.

Quinto.—La presente actualización será aplicable des-
de el 1 de julio de 1998.

Lo que se dispone para su conocimiento y efectos.
Madrid, 24 de junio de 1998.—El Director del Depar-

tamento, Javier Goizueta Sánchez.



21562 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21563



21564 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21565



21566 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21567



21568 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21569



21570 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21571



21572 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21573



21574 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21575



21576 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21577



21578 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21579



21580 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21581



21582 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21583



21584 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21585



21586 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21587



21588 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21589



21590 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21591



21592 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21593



21594 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21595



21596 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21597



21598 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21599



21600 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21601



21602 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21603



21604 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21605



21606 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21607



21608 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21609



21610 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21611



21612 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21613



21614 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21615



21616 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155



BOE núm. 155 Martes 30 junio 1998 21617



21618 Martes 30 junio 1998 BOE núm. 155

MINISTERIO DEL INTERIOR
15391 ORDEN de 18 de junio de 1998 por la que

se regulan los cursos de formación para con-
ductores de vehículos que transporten mer-
cancías peligrosas y los centros de formación
que podrán impartirlos.

El Reglamento General de Conductores, aprobado por
Real Decreto 772/1997, de 30 de mayo, establece, en
su artículo 33, que la conducción de vehículos que trans-
porten materias peligrosas, cuando así lo requieran los
correspondientes marginales del Acuerdo Europeo sobre
Transporte Internacional de Mercancías Peligrosas por
Carretera (ADR) o de la Reglamentación española regu-
ladora del Transporte de Mercancías Peligrosas por
Carretera (TPC), queda sometida a la obtención de una
autorización administrativa especial que habilite para
ello, en su artículo 34.b), que para obtener dicha auto-
rización especial será necesario haber realizado con apro-
vechamiento un curso en un centro de formación auto-
rizado por la Dirección General de Tráfico, y, en el artícu-
lo 36.2, que, para prorrogar la vigencia de la mencionada
autorización especial, será necesario haber seguido con
aprovechamiento un curso de actualización y perfeccio-
namiento en un centro de formación igualmente auto-
rizado por la Dirección General de Tráfico.

Por su parte, el mismo Reglamento, en el capítulo IV
del título II, regula los conocimientos y las pruebas a
realizar para obtener, ampliar o prorrogar la autorización
especial.

Dichos preceptos requieren un desarrollo más por-
menorizado con el fin, por una parte, de regular los cur-
sos, su régimen y los centros autorizados para impartirlos
y, por otra, especificar los programas de las materias
a impartir en los mismos. Por último, en aplicación de
la Directiva 94/55/CE, de 21 de noviembre, sobre la
aproximación de las legislaciones de los Estados Miem-
bros con respecto al transporte de mercancías peligrosas
por carretera, el desarrollo de dichos preceptos ha de
hacerse teniendo en cuenta lo dispuesto en los mar-
ginales 10.315, 11.315, 71.315 y concordantes, y en
el apéndice B.4 del Acuerdo Europeo sobre Transporte
Internacional de Mercancías Peligrosas por Carretera
(ADR).

En su virtud, en uso de la autorización contenida en
la disposición final única del Reglamento General de Con-
ductores, a propuesta de la Dirección General de Tráfico,
y previa aprobación del Ministro de Administraciones
Públicas, dispongo:

Primero. Centros que podrán impartir los cursos.

1. Podrán impartir los cursos de formación espe-
cífica a que se refieren los artículos 34.b) y 36.2 del
Reglamento General de Conductores para obtener o
ampliar y, en su caso, prorrogar, la autorización especial
que habilite para conducir vehículos que transporten
materias peligrosas, las personas naturales o jurídicas
que soliciten y obtengan la correspondiente autorización
administrativa de apertura y funcionamiento.

2. La autorización administrativa a que se refiere
el apartado anterior será concedida por la Dirección
General de Tráfico. Su otorgamiento quedará supeditado
al cumplimiento de los requisitos que se establecen en
la presente Orden.

Segundo. Elementos personales.

1. Todo centro de formación de conductores de
vehículos que transporten materias peligrosas deberá

disponer, al menos, de los siguientes elementos perso-
nales:

1.1 Un titular debidamente autorizado. Será titular
quien figure inscrito como tal en el Registro de la Direc-
ción General de Tráfico.

Puede ser titular cualquier persona natural o jurídica
que haya obtenido la autorización de apertura y fun-
cionamiento del Centro.

El titular será el responsable de que el centro reúna
los elementos personales y materiales reglamentarios,
debiendo dar cuenta a la Dirección General de Tráfico
de las incidencias que se produzcan en relación con
los mismos, así como de cualquier alteración o modi-
ficación que afecte a la autorización de apertura y fun-
cionamiento.

1.2 Un Director de enseñanza designado por el titu-
lar, que será el responsable de programar, ordenar, con-
trolar y comprobar de forma asidua y constante el
desarrollo de la actividad docente del centro en lo con-
cerniente al régimen de enseñanza y actuación del per-
sonal docente. Para ser Director se requerirá haber ejer-
cido como Profesor durante un período mínimo de tres
años, o como Director, en un centro autorizado de for-
mación de conductores de vehículos que transporten
mercancías peligrosas.

1.3 El personal docente debidamente cualificado y
especializado, que será el responsable de impartir efi-
cazmente la enseñanza. Estará constituido, al menos,
por:

a) Un Profesor especializado y debidamente cuali-
ficado en materia de seguridad, transporte y circulación
de materias peligrosas que se encargará de impartir la
formación teórica y, en su caso, la formación práctica
conexa con la teórica, sobre seguridad y normativa regu-
ladora del transporte nacional e internacional de materias
peligrosas a que se refiere el anexo I de la presente
Orden.

b) Un Profesor especializado en extinción de incen-
dios que se encargará de impartir la formación teórica
y práctica sobre extinción de incendios y el manejo de
los equipos y medios a utilizar.

c) Un médico, asistente técnico sanitario o diplo-
mado universitario en Enfermería que se encargará de
impartir la formación teórica y práctica sobre compor-
tamiento y primeros auxilios sanitarios a las víctimas
en caso de accidente o incidente.

2. Podrá carecer del personal docente que se indica
en los párrafos b) y c) del punto 1.3 anterior el centro
que justifique documentalmente ante la Dirección Gene-
ral de Tráfico haber concertado con algún Organismo,
empresa o entidad especializada que cuente con dicho
personal la prestación de la formación a que se refieren
dichos párrafos, circunstancia que deberá constar en la
correspondiente autorización de apertura y funciona-
miento.

3. Lo dispuesto en los puntos 1.1, 1.2 y 1.3 del
presente apartado se entiende sin perjuicio de que una
misma persona pueda estar autorizada para ejercer más
de una función y más de una actividad docente, si cuenta
con la especialización requerida.

Tercero. Locales e instalaciones.

Todo centro deberá disponer, al menos, de los siguien-
tes locales e instalaciones:

1. Locales donde se impartirá la enseñanza. Debe-
rán ser adecuados a su función y reunir las debidas con-
diciones de higiene y comodidad en su instalación y
posterior utilización y tener un aula de, al menos, 30
metros cuadrados.


